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Anotace

Diplomová práce se zabývá vytvořením infomačního systému pro rezervaci témat prezentací

a jejich možné hodnocení. Informační systém je navržen pro účely předmětu Správa operač-

ních systémů vyučovaném na Fakultě elektrotechniky a informatiky Univerzity Pardubice.

Práce popisuje proces vývoje informačního systému na základě metodik zmíněných v teore-

tických východiscích. Stěžejní částí vývoje je analýza požadavků a funkcionalit systému.

Na základě analýzy je poté systém implementován.

Součástí práce jsou analytické diagramy, navržený E-R diagram a implementovaný systém

ve frameworku PHP Nette společně s využitím javascriptové knihovny jQuery nad databází

MySQL.
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topics and subsequent recording of teacher’s assessment. The information system is designed
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The thesis describes the development of an information system based on the methods men-

tioned in the theoretical part. The key part of development is the analysis of requirements

and system functionalities. The system implementation is based on the analysis.
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Úvod

Metody vývoje informačních systémů se neustále mění. Některé principy a metody však

přesto stále zůstávají s případnými obměnami nedílnou součástí vývoje ve společnostech

zaměřených na vývoj či jednotlivci. Neexistuje vhodný univerzální způsob, jak vyvinout

informační systém.

Vždy je zapotřebí zvolit takový princip či metody, které budou odpovídat stylu vývoje a cí-

lovému systému. Ať už se bude jednat o flexibilní vývoj či deterministický, projekt korpo-

rátních rozměrů nebo práci jednotlivce.

Máme-li jasno v tom, jakým způsobem se bude vývoj ubírat, může proces vývoje začít. Zpra-

vidla je tento proces dle tradičního přístupu rozdělen do několika etap: specifikace poža-

davků, analýzy, návrhu, implementace, testování a nasazení. Etapy na sebe přímo navazují,

jelikož na počátku každé se pracuje s výsledky předchozí.

První etapa se zaměřuje na to, co vlastně od výsledného systému očekáváme a jakými funk-

cionalitami by měl disponovat. O tuto etapu se primárně stará analytik, který při komunikaci

se zákazníkem sbírá a shromažďuje požadavky. Z výsledných požadavků získáváme přibliž-

nou představu nejen o funkcionalitách systému, ale také o jeho omezeních.

Druhou etapu tvoří analýza získaných požadavků. Cílem etapy je zachytit a popsat jednotlivé

procesy funkcionalit systému. Docílíme toho kupříkladu modelováním případů užití a jed-

notlivých scénářů. Na základě případu užití lze následně navrhnout analytický model, jehož

úkolem je popsat požadované chování systému pro snazší implementaci. Závěrem analýzy

jsou pak diagramy aktivit, které znázorňují interakce vzniklých analytických tříd mezi sebou

v rámci realizace případů užití.

Ve třetí etapě máme již k dispozici detailnější přehled nejen o tom, co má systém dělat, ale

i jakým způsobem. Dle omezení systému či našich možností proto zvolíme technologie,

ve kterých se bude systém implementovat a zpracuje se návrh implementace systému. V této

práci pod návrh systému spadá E-R diagram na základě analytického modelu a vytvoření

webového rozhraní.

Čtvrtou etapou začíná implementace systému. Implementace probíhá různými způsoby, zá-

kladními jsou například od datové vrstvy po vykreslovací či naopak (bottom-up a top-down
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development). Mimo to se také můžeme setkat s inkrementálními či iterativními přístupy

i v rámci implementace.

V závislosti na výsledcích implementace pak přichází pátá etapa, jejímž cílem je ověřit

funkčnost implementovaných funkcionalit. Například na základě stanovených scénářů bě-

hem analýzy. Se zjištěnými nedostatky se pak pracuje dle jejich původu.

U implementačních chyb dochází k opravě v rámci implementace a opětovnému testování.

V horších případech se jedná o chyby při analýze. Ty by se měly u rozsáhlých projektů opra-

vit nejen implementací, ale také opětovným provedením analýzy nad zasaženou kritickou

oblastí.

Poslední etapou je nasazení funkčního řešení do provozu. To bývá spojené především s po-

třebnými konfiguracemi serveru, na kterém naše řešení bude fungovat, a možnému přizpů-

sobení řešení pro daný server. Proces vývoje je tak ukončen a nahrazen procesem údržby.

Text práce je členěn do čtyř kapitol, přičemž jejím cílem je implementovat informační sys-

tém na základě analýzy definovaných požadavků garantem předmětu Správy operačních

systémů, pro jehož potřeby je vyvíjen.

První kapitola seznamuje čtenáře s možnými principy a metodami při vývoji systému. Záro-

veň obsahuje seznámení s použitými technologiemi zvolenými pro implementaci a vybrané

partie problematiky.

Druhá kapitola dokumentuje sběr požadavků a jejích následnou analýzu. Při analýze je vy-

užito modelování případů užití včetně ukázky jejich realizace za pomoci sekvenčních dia-

gramů. Součástí analýzy je také stanovení aktérů systému, demonstrace některých scénářů

případů užití a analytický model.

Třetí kapitola seznamuje čtenáře s problematikou normalizace a procesem vytvoření fyzic-

kého návrhu databáze od E-R diagramu, vycházejícího z analytického modelu, po genero-

vání výsledných skriptů DDL.

Čtvrtá kapitola mimo návrhu webového rozhraní demonstruje základní konstrukce frame-

worku Nette a ukázky kódu vybraných částí pro implementaci systému. Závěr kapitoly je

věnován zajištění bezpečnosti systému v rámci implementace.
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1 Teoretická východiska práce

První kapitola pojednává o stěžejních teoretických východiscích, na kterých je stavěna sa-

motná diplomová práce. Oddíl 1.1 definuje pojem informační systém a jeho možné rozdělení

zejména dle vynaloženého úsilí při implementaci či z hlediska finanční stránky. V oddíle 1.2

jsou stručně nastíněny metodiky vývoje při samotné tvorbě zvoleného typu IS. Kapitola je

zakončena oddílem 1.3, která představuje použité technologie.

Informační systém (IS)

Informačním systémem bychom mohli nazvat koncept, který souhrnně označuje celek slo-

žitých věcí. Tento celek je však více než pouhým souhrnem a očekává se od něj jistá kvalita.

Kvalita do takové míry, aby bylo možné určit podstatu celku, účel a cíl či charakteristické

chování.

Označením IS si tedy hrubě můžeme představit systém pracující nad množinami objektů,

uchovávající důležité informace. Jako hlavní cíl takového IS, pak lze označit přístup ke

správným požadovaným informacím a jejich zobrazení na správném místě a ve správný čas.

Jako správné místo si můžeme představit v tomto případě uživatelům dostupné webové

stránky. Správný čas pak můžeme označit jako čas reálný, v dnešní době ideálně „ihned“.

Z toho důvodu se může vývoj a použité technologie IS zaměřovat na přesunutí režie do uži-

vatelské části v rámci jeho zařízení. [1]

Rozdělení

Níže uvedené rozdělení je pro čtenářovu představu o směrech, podle kterých lze získat vý-

sledný IS.

• Vlastní informační systém je asi nejvíce používanou variantou. To je způsobeno

zejména volností při vlastním vývoji a implementaci IS. Mezi silné stránky takového

systému lze uvést především jeho snazší správu a kontrolu nad ním. Slabou stránkou je

pak potřebný čas a značné vynaložené úsilí pro jeho vznik. Ve výsledku jsou pak po-

třebné finanční náklady a termín provozuschopnosti závislé pouze na našich možnostech

a dovednostech.

• Informační systém na míru vychází „de facto“ z vlastního IS. Rozdíl však spočívá

v přenechání vývoje IS někomu jinému. To s sebou přináší značné výhody i nevýhody.

Kontrola nad vývojem je omezena na domluvě se zpracovatelem. Tuto domluvu je
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vhodné definovat do písemné formy, jelikož tak lze předejít nejasnostem výsledného

řešení. Řešení pak i více odpovídá našim představám. Dalším sporným specifikem jsou

finanční náklady. Náklady se budou pochopitelně lišit jak ve zkušenostech zpracovatele,

v rozsáhlosti funkcionalit IS či požadovaném termínu předání provozuschopnosti, tak

i v aktualizacích či pozdějších úpravách.

• Hotové řešení v rámci různých systémů pro správu obsahu či řešení open-source1.

Hlavní výhodou je již hotový produkt, který lze rovnou použít většinou za předpokladu

drobných úprav. Finanční náklady jsou individuální dle produktu, ve většině případech

ale nejsou nijak vysoké, pokud se nejedná o vzácný produkt s nízkou poptávkou na trhu.

Nevýhodou mohou být omezené funkcionality onoho řešení či čas strávený nad prvot-

ními potřebnými úpravami.

• Přizpůsobení (kastomizace) je posledním možným směrem, který vychází z hotového


[…]


vkládat svůj kód kvůli nedostatečnému zabezpečení. Závěr je věnován implementační snaze

bránit se mnohonásobnému zpracování formulářů.

XSS

Cross-Site Scripting (XSS) spočívá ve zneužití neošetřených výstupů. Útočník podstrčí

do stránek na neošetřená místa vlastí kód a tím pozmění její fungování nebo může získat

citlivé údaje o návštěvnících. Proti XSS je třeba se bránit ošetřením výstupních řetězců. [14]
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Těmto útokům lze bránit díky Latte, které automaticky při vypisování proměnných předa-

ných v presenteru ošetřuje – převádí speciální znaky HTML na jiné sekvence. V případě

potřeby zobrazení HTML kódu lze využít filtru |noescape. [24]

SQL injection

Na rozdíl od XSS se jedná o techniku útočníka, kdy se snaží podstrčit svůj kód při komuni-

kaci s databází. K tomu dochází u neošetřených vstupů zejména po odeslání formuláře.

Útočník tak může napáchat škody v databázi nebo získat jakákoliv data.

SQL injection se při implementaci v Nette dá bránit správným vázáním parametrů příkazu.

Pomocí bindování pak dochází k escapování parametrů před jejich použití v dotazu. Použití

bindování demonstruje následující ukázka.

$this->database

->query("SELECT @year := ?, @semester := ?;",

$semester->rok, $semester->oznaceni);

Ukázka kódu 21: Bindování parametrů v Nette [vlastní]

V ukázce můžeme vidět zástupný symbol (otazník) pro vkládaný parametr. Parametry jsou

vkládány do příslušných pozic symbolů dle uvedeného pořadí.

Pro další využití hodnot parametrů je vidět i použití proměnných MySQL. Díky tomu ne-

musíme při každé potřebě hodnot bindovat parametry, ale můžeme hodnoty použít nativně

formou MySQL. Toho lze využít v případech, kdy bychom potřebovali hodnoty bindovat

v rámci jednoho dotazu vícekrát nebo v následujících dotazech metody modelu.

Vícenásobné odeslání požadavku

S čím si však většina frameworků neporadí, včetně Nette, je vícenásobné odesílání jednoho

požadavku, zejména u formulářů. K tomuto jevu může dojít vícero kliknutím na odesílací

tlačítko. Můžeme tak provádět vícenásobně činnost, která nemusí být systémem při zno-

vuprovedení ošetřena. V krajním případě tak může vzniknout nekonzistentní nebo nesmy-

slný stav systému či dat.

Jedním rozumným řešením je ošetření na frontendové části, kdy se po odeslání tlačítka po-

mocí jQuery tlačítko na několik milisekund deaktivuje (viz ukázka 22).
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var button = $(this).find("input[type='submit']").prop('disabled',

true);

setTimeout(function () {

button.prop('disabled', false);

}, 1000)

Ukázka kódu 22: Ošetření odeslání formuláře [vlastní]

Nevýhodou tohoto řešení je však chvilková deaktivace tlačítek na další stránce a neošetření

případu, kdy uživatel nemá povolené využití JavaScriptu.
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Závěr

Cílem práce bylo implementovat rezervační systém dle konzultovaných a předložených po-

žadavků. Nad požadavky byla následně provedena analýza pro definování funkcionalit

a omezení systému. Po navržení databáze a webového rozhraní byl systém implementován

ve frameworku PHP Nette s využitím javascriptové knihovny jQuery. Vykreslení je prove-

deno za pomoci šablonového systému Latte a knihovny Bootstrap. Potřebná data systému

jsou ukládána v databázi MySQL. Cíl je na základě implementace klíčových požadavků ga-

ranta splněn.

Implementovaný systém byl nasazen na připravený webový server a podléhá testování funk-

cionalit pro možné fungování v tzv. „ostrém“ provozu. Pro přístup k funkcionalitám sys-

tému je třeba o něj požádat autora práce či garanta předmětu. Systém je dostupný v rámci

vnitřní univerzitní sítě, přičemž přiložené zdrojové kódy pouze demonstrují implementaci

systému, ale bez možné ověření identity uživatele skrze Shibboleth nejsou zcela funkční.

V práci byly demonstrovány části vývojového procesu informačního systému, které mohou

sloužit čtenáři jako opora pro vytvoření vlastního informačního systému s využitím zmíně-

ných technologií. Bohužel kvůli rozsahu a tématu není součástí práce testování systému,

konfigurace webového serveru a samotné nasazení. Konfigurace a nasazení proběhlo za po-

moci zkušenějšího správce serveru mimo zpracování práce s možností využívat Nette v nej-

novější verzi 2.4 při verzi PHP 7.2.

Jelikož se jednalo o první rozsáhlejší projekt autora v Nette, potažmo PHP, je místy v kódu

vidět různé typy programových konstrukcí – framework Nette × přímé PHP. U některých

konstrukcí totiž dochází k přímému využívání PHP pro nemožnost implementace v rámci

Nette. Výsledná implementace si zaslouží refaktoring kódu, který nebyl v rámci mezí

možný.

Během implementace požadavků byly nalezeny možné nové funkcionality, které by mohly

být zahrnuty v další verzi systému.
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PŘÍLOHA A – OBSAH PŘILOŽENÉHO CD-ROM

Přiložené CD obsahuje dva adresáře. V prvním je textová část diplomové práce uložená

ve formátu PDF. Ve druhém je zdrojový kód implementovaného rezervačního systému

včetně DDL, diagramy z použitých nástrojů formou obrázků a vytvořené projekty.
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PŘÍLOHA B – MATICE RELACÍ

Obrázek níže znázorňuje matici relací, kde sloupce představují funkční požadavky pro rea-

lizaci a řádky případy užití. Účel matice relací je zmapovat, kterým případem užití je funkční

požadavek realizován a zda dochází k realizaci všech požadavků či je využito všech případů

užití pro realizaci požadavků.