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Cíl práce:
Cílem práce bylo navrhnout a implementovat informační systém včetně webového rozhraní, který bude sloužit pro rezervaci témat
studentů, následné přidělování prezentací a zanesení hodnocení referátů vyučujícím. Implementovaný IS měl spolupracovat
s IS/STAG (import studentů, rozvrhových skupin, cvičících) a podporovat export dat (studentů a hodnocení) ve formátu CSV a být
vytvořen pomocí technologií MySQL (MariaDB), PHP, HTML, CSS, JavaScript.

1. Uplatnění metod (příslušejících navazujícímu magisterskému studiu)
Jelikož se jedná o komplexní systém zahrnující analýzu požadavků, návrh systému, programování, návrh databáze a práci s ní,
návrh webového rozhraní a vhodné zobrazení dat pomocí HTML, CSS a JavaScriptu, mohl student uplatnit znalosti z celé řady
předmětů: Podniková informatika, Projektování SW Systémů, Programování internetových aplikací, Projektování databázových
systémů či Programování databázových aplikací, ale i Operačních systémů.
Při implementaci student pracoval i s technologiemi, které nejsou součástí výuky (Nette, Latte, jQuery).

2. Produkt vytvořený při vypracování DP
Na připraveném serveru byl implementován informační systém nad databází s webovým rozhraním. V teoretickém přehledu
student popisuje proces vývoje informačního systému na základě metod zmíněných v teoretických východiscích, analýze
požadavků a funkcionalit.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému
Aplikace byla během vývoje testována a funkcionalita konzultována s vedoucím (zadavatelem). Zabývá se i bezpečnostními
otázkami, zejména z hlediska přístupu k systému, XSS a SQL injection. Testování probíhalo nad loňskými (případně
vygenerovanými) daty, ostré nasazení systém čeká v následujícím semestru.

4. Naplnění uložených cílů
Všechny cíle byly splněny.

5. Kvalita textu z hlediska jeho struktury, srozumitelnosti, jazykové a typografické úrovně
Text je psán srozumitelně, stylisticky i typograficky bez chyb. Je rozdělen do čtyř kapitol, které se zabývají postupně metodami
vývoje IS, analýzou požadavků, návrhem a implementací databáze a návrhem a implementací rozhraní.

6. Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu
Práce není plagiátem. Nalezené shody v systému odhalování plagiátů se týkají pouze projektových souborů vývojového prostředí,
souborů distribuovaných společně s použitými nástroji (jako textů licenčních ujednání a návodů pro použití) či konfiguračních
souborů.

7. Nejasnosti v DP, které je třeba objasnit při obhajobě, a doplňující otázky
Jedna z požadovaných funkcionalit systému byla schopnost zapamatovat si vkládaná data pro případ vypršení doby autentizace
uživatele. V takovém případě totiž server nedostane ukládaná data z formuláře, protože je požadavek přesměrován na
celouniverzitní autentizační server pomocí technologie Shibboleth. Text zmiňuje využití Local Storage namísto tradičních cookies.
Můžete přiblížit problematiku možností ukládat data na straně klienta?

Práci doporučuji k obhajobě.
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